Men Erik var næppe skuffet. Én ting er den gentagne benægtelse af lensrettens gyldighed på dansk jord. Det er ikke det samme som benægtelse af hertugdømmet Sønderjylland, som i Eriks optik skal stå til umiddelbar disposition for den til enhver tid siddende danske monark. Det er således betegnende, at blandt de af Erik anførte privilegiebreve til sønderjyske kirker og klostre er to breve, nemlig Christoffer 1.s og Erik

¹⁰⁰ Ashf. XIV p. 83: *Nos Sigismundus rex prefatus, arbiter per dictas partes electus, vigore compromissi in nos facti, dicimus, decernimus, laudamus, arbitramur et in hiis scriptis pronunciamus, totam Juciam australem, in qua situata sunt Sleszwik et Gottorp et alia loca ad ipsam Juciam pertinentia, una cum Silva Danica et insula Alsen et provincia Frisie, vulgariter herden nominata, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, pertinuisse et pertinere ac pertinere debere iure directi et utilis dominii ad regem et regnum Dacie, ipsumque inducendum fore et induci debere in possessionem ducatus supradicti et terrarum cum suis pertinentiis ut supra prenarratarum; et dictis Henrico, Adolfo et Gerardo, comitibus prefatis, in et super dicto ducatu et terris cum suis pertinentiis, ut supra, nullum ius ratione pfeudi competisse nec competere.*

¹⁰¹ ... *super aliis hincinde petitis ex causis animum nostrum moventibus utrique parti actionem reservantes.*

¹⁰² Nowak, p. 179 med henvisning til Gul. Durandi *Speculam iuris*, Basiliae 1574, lib. I, partic. I: Rubrica. De arbitro et arbitratore, paragr. 6.

¹⁰³ SRD VII p. 414.

Glippings værne- og privilegiebreve til Løgumkloster¹⁰⁴, hvori bestemmelserne gælder »såvel i hertugdømmet som i riget« (*tam in ducatu quam in regno*). De danske vidner går da bestemt også ud fra hertugdømmet Sønderjylland som en realitet. Men det specificeres meget nøje, at det ikke kan siges at have den status, som kommer til udtryk i den sachsiske lensret. Derimod er hertugdømmet at betragte som et til en hver tid under kongen hørende land, der alt efter behov kan tildeles kongens mindre brødre eller kongens børn.¹⁰⁵

Erslev peger på en tilsyneladende uoverensstemmelse imellem Nyborgdommen og Konstanzdommen på den ene side og Ofendommen på den anden.¹⁰⁶ Hvor Nyborgdommen først og fremmest hviler på lensretlige principper, har Eriks tankegang i 1421 ved voldgiften i Femernsund og i procesakterne til Ofendommen ændret sig radikalt: »Hans Hovedsætning var nu den, at Sønderjylland overhovedet ikke var noget særskilt Hertugdømme, ikke noget Len i europæisk Forstand, et Arvelen, et *feudum*.«¹⁰⁷